[image: image1.jpg]

             АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛА БАЙКИТ
                 ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                          КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
                                                      (Администрация с. Байкит)

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    26.12.2024г                                                                                                                          №283
Об утверждении муниципальной
программы с. Байкит  «Формирование

 законопослушного поведения участников

 дорожного движения на территории

 с.Байкит»  на 2025-2027 годы
В целях реализации поручения Президента РФ от 11.04.2016г №Пр-637 ГС, в соответствии с постановлением Администрации с. Байкит от 21.08.2013г. № 312 «Об утверждении  Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ села Байкит» руководствуясь Уставом села Байкит  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную  программу с. Байкит «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории с.Байкит» на 2025-2027 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу организационно-правового обеспечения  Администрации с. Байкит (Варганов В.Н.) направить настоящее постановление на официальный сайт села Байкит для опубликования.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
            Глава села Байкит                                                                                                  А.В. Шмыгов
                                                                                                                                                            Приложение №1
                                                                                                     к постановлению Администрации с.Байкит
от   26.12.2024г №283
Муниципальная программа

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории с.Байкит» на 2025-2027 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Муниципальной программы
	 «Формирование законопослушного поведения участников  дорожного движения на территории с.Байкит»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МБУ с. Байкит «МКЦ «Новое поколение» Администрация села  Байкит

	Соисполнители программы
	-

	Цели Муниципальной программы
	1) сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

2) повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

3) профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на территории села Байкит

	Задачи Муниципальной программы
	1) предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

2) создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

3)  совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах общего пользования села Байкит.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы

	1) Количество ДТП, с участием несовершеннолетних;

2) Число детей погибших в ДТП;

3) Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Ресурсное обеспечение Муниципальной программы
	Мероприятия носят организационный характер и не требуют финансирования

	Ожидаемые результаты от реализации Муниципальной программы
	1) Обеспечение безопасности дорожного движения.

2) Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних.

Раздел 1. Характеристика проблемы

 Основные понятия и термины, используемые в Программе:

дорожное движение - совокупность общественных отношений, возникающих в процессе перемещения людей и грузов с помощью транспортных средств или без таковых в пределах дорог;

безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий;

дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб;

обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения ДТП, снижение тяжести их последствий;

участник дорожного движения - лицо, принимающее непосредственное участие в процессе дорожного движения в качестве водителя транспортного средства, пешехода, пассажира транспортного средства;

организация дорожного движения - комплекс организационно-правовых, организационно-технических мероприятий и распорядительных действий по управлению движением на дорогах;

транспортное средство (далее - ТС) - устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.

Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенные в Поручении Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №Пр-637ГС.
Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших социально-экономических задач общегосударственного значения. Наиболее эффективными средствами, обеспечивающими решение этих задач, являются программно-целевые методы, получившие широкое распространение в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
Продолжающийся рост количества дорожно-транспортных происшествий и числа пострадавших в них людей еще более повышает актуальность принятия и реализации долгосрочной программы повышения безопасности дорожного движения.
Единая цель программы конкретизируется в совокупности задач, решение которых осуществляется с помощью конкретных эффективных комплексов мероприятий.
Аварийность на автотранспорте приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются: несоблюдение дистанции, несоблюдение очередности проезда, превышение установленной скорости движения, несоблюдение скорости конкретным условиям, нарушение правил обгона и выезд на встречную полосу движения.
Программа включает в себя мероприятия, направленные на профилактику противоправного поведения на дорогах.

В целях профилактики дорожно-транспортных происшествий необходимо ориентироваться на предупреждение и профилактику ДТП на  дорогах в местах концентрации ДТП.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы является снижение аварийности на территории  села Байкит; сокращение дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими; повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры и их поведения; доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП.

Для достижения указанных целей предполагается решить следующие задачи:
-предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения;
-совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у участников дорожного движения навыков безопасного поведения на дорогах;
-повышение правового сознания населения в целях соблюдения им норм и правил дорожного движения.

Сроки и этапы реализации программы - 2025-2027 годы. Перечень целевых показателей Программы приведены в приложении к настоящей Программе.

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы.
Реализация Программы будет осуществляться посредством  реализации следующих основных мероприятий:
- Меры по предупреждению опасного поведения участников дорожного движения, в том числе несовершеннолетних, формированию законопослушного поведения и негативного отношения к нарушениям ПДД;
- Проведение мероприятий, соревнований, игр, конкурсов среди детей;
- Проведений мероприятий в образовательных учреждениях по формированию стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к нарушениям ПДД;
- Проведение лекций, семинаров и практических занятий с ОГИБДД ОМВД России по Эвенкийскому району Красноярского края.
4. Информация по ресурсному обеспечению Программы.

Ресурсного обеспечения для реализации Программы не требуется.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы, возможные формы и методы оценки ее эффективности
Показатели эффективности реализации Программы определяются исходя из достижения поставленных целей и задач в процессе реализации программных мероприятий.
Целью Программы является снижение аварийности на территории сельского поселения село Байкит и нарушений правил дорожного движения, повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, развития системы оказания помощи пострадавшим в ДТП, совершенствования нормативно-правовых, методических и организационных основ системы управления деятельности в области обеспечения БДД за счет реализации комплекса организационных и технических мероприятий по повышению БДД.
Для оценки эффективности Программы будет использоваться система целевых показателей, отражающих конечный эффект реализации программных мероприятий.
6. Оценка вероятных последствий принятия и реализации Программы применительно к проблемной ситуации

Реализация мероприятий Программы позволит:
снизить количество ДТП;

снизить количество ДТП с пострадавшими;
снизить уровень детского дорожно-транспортного травматизма;
снизить тяжесть последствий от ДТП;
повысить правосознание и дисциплину различных категорий участников дорожного движения.

Приложение

к муниципальной программе

 «Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения на территории с.Байкит» на 2025-2027 годы
Цели, задачи муниципальной программы и целевые показатели реализации муниципальной программы

	№ строки
	Наименование цели и задач, целевые показатели
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Источник значений показателей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027

	1
	Цель 1. «Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими»

	2
	Задача 1. «Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения»

	3
	Целевой показатель 1.

Количество ДТП
	ед.
	0
	0
	0
	0
	Распоряжение Правительства РФ от 27.10.2012 № 1995-р О Концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах»

	4
	Целевой показатель 2.

Количество  ДТП с пострадавшими
	ед.
	0
	0
	0
	0

	5
	Цель 2. «Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения»

	6
	Задача 2.  «Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения»

	7
	Задача 3. «Совершенствование системы профилактики дорожно-транспортного травматизма, формирование навыков безопасного поведения на дорогах»

	8
	Целевой показатель 1.

Доля населения,  задействованного в мероприятиях по профилактике ДТП

	%
	100
	100
	100
	100
	Распоряжение Правительства РФ от 27.10.2012 № 1995-р О Концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах»

Приложение

к муниципальной программе

 «Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения на территории с.Байкит» на 2025-2027 годы
План мероприятий по выполнению муниципальной программы

	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источник

финансирования
	Срок реализации

	Ожидаемый результат

	1
	Организация и проведение мероприятий (беседа, игры, конкурсы) по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	МБУ с. Байкит МКЦ «Новое поколение» Администрации села Байкит
	ОГИБДД ОМВД России по Эвенкийскому району (по согласованию),
МБУ с. Байкит МКЦ «Новое поколение»
	Не требует финансирования
	Два раза в год
(перед летними каникулами и начало учебного года)
	Профилактика безопасности дорожного движения и детского дорожно-транспортного травматизма

	2
	Организация и проведение инструктажей работников трудового отряда «Заря» по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения в период работы и отдыха
	МБУ с. Байкит МКЦ «Новое поколение» Администрации села Байкит
	ОГИБДД ОМВД России по Эвенкийскому району (по согласованию),
МБУ с. Байкит МКЦ «Новое поколение»
	Не требует финансирования
	Два раза в год
(первые дни работы трудового отряда «Заря», два сезона)
	Профилактика безопасности дорожного движения и детского дорожно-транспортного травматизма